2021年 3月 2日

各クラブ会長各位

 ロータリー財団委員長各位

2020-21 国際ロータリーのロータリー財団委員会 委員長 櫻木英一郎

2021-22 ロータリー財団統括委員会 委員長 寺嶋 哲生

グローバル補助金事業の WF（国際財団活動資金）からの上乗せ補助率の変更のお知らせ

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、2月 7日にロータリー財団管理委員長 K.R.ラビンドラン氏より、並びに 2月 26日の財団室ニュ

ースにて、グローバル補助金につきまして以下の通知がありました。大変重要な変更ですので、各クラ

ブに置かれましては、熟読の上、ご理解の程、宜しくお願いします。

敬具

記

１．ＴＲＦ（ロータリー財団）からの通知文

2.グローバル補助金のための DDFに対する WFからの上乗せを、100％から 80％に引き下げ

グローバル補助金のための DDFに対しては、WFからの上乗せが 100％から 80％に引き下げられます。

2020-21年度には、WFが枯渇しない限り、5月 31日までに提出され、6月 30日までに承認された申請

書に対し、引き続き DDFに 100％が上乗せされます。今年度に承認されなかった申請書は、調達資金に

調整を加えた上で再提出する必要があります。

２．概要説明

Ａ．これまで、グローバル補助金を使う事業では DDF（地区財団活動資金）からの拠出金には WFから

１００％の同額の補助がありました。

Ｂ．しかし、以下の条件により WFからの補助は ８０％ に変更されます

３．その条件とは？

Ｃ．本年度の 5月 30日までに TRFに申請され、6月 30日までに TRFが承認して受理した申請には従

来通りの１００％の同額補助があります。

Ｄ．但し、「WFが枯渇しない限り」という条件があります。

Ｅ．この期限以降の申請には WF補助は８０％となります。

Ｆ．グローバル補助金奨学生につきましては、６月３０日までに申請されたものについては１００％

が上乗せされます。（財団室ニュース３月号）

４．こうなった原因

Ｇ．昨年度にコロナ対策事業と災害救援事業の補助金申請が大変に多く、TRF資金が枯渇したためで

す。

５．申請を行うには

Ｈ．グローバル補助金を活用する事業を計画中のクラブは、可能な限り早く当委員会に資料を提出し

てください

Ｉ．当委員会が資料を確認し、指導するのに数週間かかります

Ｊ．その後 TRFへの申請になりますが、その TRF申請の期限が 5月 30日までです。

Ｋ．TRFが慎重に審査して、その結果が出るのにも数週間かかりますが、この期限が 6月 30日です。

Ｌ．この期限に間に合わなかった申請には WF補助は８０％になります

Ｍ．よって、資金計画を作り直す必要があるかもしれません（最低事業費 3万ドルは変わりませ

ん）。

６．TRFの状況の予想

Ｎ．世界中から多数の駆け込み申請が予想され、TRFの審査は従来よりも日数がかかると思われま

す。

７．クラブ拠出金への WF 補助

Ｏ．以前はグローバル補助金事業へのクラブ等からの現金拠出に対して５０％の WF補助がありまし

たが、本年度から廃止になっています。

８．補助金管理の説明会 及び 財団ハンドブックとの関係

Ｐ．1月 30日に補助金管理の説明会を行いましたが、その後の 2月 7日に TRFからこの通知が来まし

た

Ｑ．補助金管理の説明会やハンドブックの説明と異なる事になるので、修正をお願いします。

＜変更内容＞

P.18 １－３－３）第 2790 地区 2021-22 年度 シェアシステムについて

「これらの事業及びポリオプラスの寄贈には同額が、WFから上乗せされます。」

 ↓

「これらの事業には 80%が、ポリオプラスの寄贈には 50%が、WFから上乗せされます。」

P.19 2021-22年度のシェアアシステム

「ＤＤＦ資金には同額補助」→「ＤＤＦ資金には８０％補助」

（ポリオプラスに対する）「同額補助」→「５０％補助」

P.21 １－４－２）地区補助金（DG）とグローバル補助金（GG）の比較

「財源は DDF と国際財団活動資金（WF）の組み合わせです。DDF に対し 100%（同額）の WF が上乗せされます。」

 ↓

「財源は DDF と国際財団活動資金（WF）の組み合わせです。DDF に対し 80%の WF が上乗せされます。」

P.30 支給額と支給の条件、方法

「DDF寄贈に対して同額（100％）の国際財団活動資金（WF）が上乗せされます」

 ↓

「DDF拠出に対して 80％の国際財団活動資金（WF）が上乗せされます」

P.87 国際財団活動資金（WF）からの上乗せとして申請する金額を以下にご入力ください。

「WFから、DDFに対しては同額が上乗せされます。」

 ↓

「WFから、DDFに対しては８０％が上乗せされます。」

P.101 「補助金の授与と受託の条件」につきましては、まだ変更点が発表されていません。

９．本通知に関する問い合わせについて

 Ｓ．本通知の内容について問い合わせを行う場合、どのアルファベットの見出しに関する質問かを

記入した上で、以下までご連絡をお願いします。

RID2790（千葉県） 国際ロータリーのロータリー財団委員会

2020-21年度 補助金プロジェクト小委員会

委員長 浅野 肇（柏西ロータリークラブ）

E-Mail:2790foundationpr@gmail.com